第２５回人間文化研究機構役員会議事概要

○ 日 時：平成１７年４月７日（木）１３：３０～１５：２３

○ 場 所：機構長室

○ 出 席 者：機構長、平川、大﨑、赤澤、長野の各理事、新保監事

○ 陪 席 者：事務局長、本部総務課長、同財務課長、同施設課長、同総務課課長補佐、

 同財務課課長補佐、同総務課総務係長、同人事係長、同評価係長、

 同研究協力係長、同財務課予算・決算係長、同総務課係員

○ 議事概要：

審議事項
１．第２３回及び２４回議事概要（案）について
総務課長から、第２３回及び２４回議事概要（案）の朗読があった。

２．研究資源共有化検討委員会報告と１７年度計画について
 赤澤理事から、昨年度までの研究資源共有化検討委員会報告及び統合情報検索システム設

計仕様書（案）について説明があった。また、ハードウエアの設置場所について、設置スペ

ース及び管理面から、国立情報学研究所に設置する案が考えられるが、研究所と十分に諸条

件について協議し、なおかつ各機関の理解を得ることとした。

３．人間文化研究機構プロジェクト研究員取扱要項（案）について
 事務局長から、標記（案）について説明があり、一部修正の上、了承された。

４．平成 17年度人件費予算の配分等について（案）
 事務局長から、標記（案）について説明があり、一部修正の上、了承された。次回機構会

議にて定数削減検討委員会を立ち上げる提案をし、各機関と人事計画について意見交換して

いく旨の報告があった。

報告事項
５．人間文化研究機構評価委員会（第６回）について
 事務局長から、標記委員会について報告があった。

６．平成１７年年度計画について
 財務課長から、文部科学省に提出した標記について、解釈の違いから一部修正があった旨

の説明があった。

７．その他
・ 平川理事から、機構と総研大との連携を図るため、月１回企画連携室会議に総研大大学

院文化科学研究科長の陪席を要請したい旨の提案があった。
・ 赤澤理事から、理事室へのワークステーションの設置について申し出があった。
・ 事務局長から、個人情報保護法に伴う個人情報の取り扱いについて、所管官庁に確認す

る必要がある旨の意見があった。
 以 上